Ἐρώτησις β'. Βιβλία διάφορα εὐρίσκονται εἰς  
τὰς ἀνατολικὰς καὶ νοτιοὺς χώρας· καὶ τὰ μὲν  
ἐνομάζονται Διδασκαλῆαι τῶν ἁγίων ἀποστόλων, τὰ  
δὲ, Ὁράσεις τοῦ ἁγίου Παύλου. Ἐρωτῶ οὖν εἰ ὀφεί-  
λομεν ἀναγινώσκειν αὐτά;

A annos augeat Deus in dierum longitudinem. Mense  
Februario, indictionis 15, anni pcc: incarnatio-  
nem Domini, et Dei, et Servatoris nostri Jesu  
Christi, 1203.

Inter. 1. Quæ in partibus Alexandriæ et Hieroso-  
lymorum leguntur liturgiæ, et conscriptæ dicuntur  
fuisse a sanctis apostolis, Jacobo fratre Domini,  
et Marco, recipiendæ sunt a sancta et catholica  
Ecclesia, uene?

Res. Magnus apostolus Paulus, sanctarum Dei  
Ecclesiarum orator et doctor, ad Corinthios scri-  
bens, ait: Fratres, obsecro vos per nomen Do-  
mini nostri Jesu Christi, ut idem dicatis omnes,  
nec sint in vobis dissidia: sitis autem compo-  
siti i eadem mente, eademque voluntate. Dicimus  
igitur, nos neque a sacra Scriptura, neque a  
canone synodice edito, edoctos fuisse sacrum  
ministerium i a S. apostolo Marco traditum. So-  
lus enim 32 canon sanctæ et œcumenicæ synodi  
coactæ in Trullo magni palatii, ait a S. Jacobo Dei  
fratre mysticum sacrificium fuisse compositum.  
Attamen 85 canon sanctorum et omni laude cele-  
brium Apostolorum, et 59 canon Laodicenæ  
synodi, enumerantes Veteris Testamenti et Novi,  
ipsosque apostolicos libros, qui in usu nobis esse  
debent, nullam sacrificii k sancti Jacobi vel sancti  
Marci mentionem faciunt. Neque etiam catholica  
sanctissimi et œcumenici throni Constantinopolls  
Ecclesia ullo modo eas liturgias agnoscit. Pronun-  
tiamus igitur, non esse has recipiendas. Et si enim  
ab iis factæ sint, ab omni usu vacare jubentur,  
ut et alia multa. Idque manifestum est ex 85 ca-  
none sanctorum et benedictorum apostolorum, et  
2 canone sanctæ et œcumenicæ synodi in Trullo  
magni palatii coactæ: alter enim, apostolicus  
videlicet, definit duas Clementis epistolas, et  
dispositiones l octo librorum ejus, legi quidem,  
verum non evulgari, ob arcana quæ in iis sunt  
recondita: alter autem vult eas neque legi, pro-  
pterea quod iis spuria quædam multa et a pietate  
aliena interposita sint ab hæreticis. Quamobrem  
omnes Ecclesiæ Dei sequi debent morem novæ  
Romæ, nimirum Constantinopolls, et sacra cele-  
brare juxta traditiones magnorum doctorum et  
luminarium pietatis, sancti Joannis Chrysostomi  
et sancti Basilii. Ait enim 41 caput, i tit. 2 lib.  
Basilicon: De quibus scripta lex non est, morem,  
quo Roma utitur, servari oportet.

τὸ μα' κεφάλαιον τοῦ α' τίτλου τοῦ β' βιβλίου τῶν  
μαρτυρῶν· καὶ τὰς ἀποστολικὰς διατάξεις, ἃς ἡ Ῥώμη κέχρηται.

Inter. 2. Varii reperiuntur libri, in orienta-  
libus et meridionalibus regionibus: et alii nomi-  
nantur Præcepta sanctorum apostolorum: alii,  
Visiones sancti Pauli. Quæro an hi nobis legendi  
sint?

#### VARIÆ LECTIONES.

i conglutinati. l sacram cæremoniam. k sacræ cærimoniæ. l præceptiones.

*Res.* Cum Dominus et Deus et Servator noster A Jesus Christus in Evangeliiis dicat, Videte ne decipiamini : multi enim venient in nomine meo, dicentes, Quia ego sum, et tempus appropinquavit : pronuntiamus et nos, Dei Ecclesiam nosse = et confiteri apostolica praecepta, et visiones, et disciplina = librorum, quae 85 apostolico canone declarantur, et Dei praeconum voces his esse creditas. Praeter hos alium nullum novit apostolicum commentarium \*. Observandum igitur, ut ab haereticis ficta aversemur mendacia. Absinthio enim amariora, licet per nominum sanctorum apostolorum inscriptionem mellitam referant placentam.

*Inter.* 3. Sexaginta Basilicorum capita ad nostras regiones non pervenerunt : ideoque quantum ad ea pertinet, in tenebris versamur. Querimus, an ob eam rem damnemur.

*Res.* Quaecunque lex ait, iis ait qui in lege sunt, secundum magnum Apostolum. Qui igitur ob vitam gloriantur orthodoxam, sive ex oriente sint, sive ex Alexandrinorum plaga, sive aliunde, Romani dicuntur, et secundum leges vivere coguntur. Non astringuntur tamen lege, quae ait, Non oportet Romanum virum leges ignorare. Hi enim soli, qui habitant Romam, regiam videlicet civitatem, quae similis est munita propugnaculis, et multis abundat jurisperitis, horum ferreis tenentur pedicis. Ideoque si hi legem ignorare se allegent, veniam non consequuntur, sive manuales sint operarii, sive circumforanei sint aliqui, et litterarum imperiti : ut qui possint a suis civibus legum discere t. morem. Qui autem extra Romam agunt, agrestes = scilicet, et reliqui, multoque magis Alexandrini, legem civilem ignorantes, veniam merentur. Bonum ergo est, ut hi quoque interrogent, et legitima praecepta discant. Quod si est difficile, veniam sunt consecuturi.

*Inter.* 4. An extra periculum, sacrati, itemque laici fenori dent pecuniam, an potius sit iis exitiosum ?

*Res.* Mosalca quidem lex, Non fenerabis, inquit, argentum tuum fratri tuo : civilis autem agnoscit usuras centesimas et trientes. Definit enim ut senatores accipiant usuras trientes, nimirum in singulas libras nummos quatuor. Negotiatores autem vulgares =, et caeteros, dimidiam centesimam, nimirum in singulas libras nummos sex. Eos vero, qui maritimum fenus contrahunt =, pro singulis libris nummos duodecim. Quoniam autem modo centesimam vocentur usurae, cum librae quantitas non perveniat ad solidos centum, sed ad septuaginta duos : non est dicendi tempus, ne opus fiat praeter opus. Et haec quidem de laicis. Sacratis vero feneratione prorsus interdictum est. Ait enim haec :